
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-694 del 29/08/2017

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Comando presso la Presidenza del 
Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione 
Civile  del  dott.  Carlo  Cacciamani,  dipendente  di  Arpae 
inquadrato nella qualifica di dirigente.

Proposta n. PDTD-2017-714 del 29/08/2017

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 29 (ventinove) agosto  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Comando  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della 

Protezione Civile del dott. Carlo Cacciamani, dipendente di Arpae inquadrato nella 

qualifica di dirigente.

VISTE:

- la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  acquisita  in  atti  con  prot.  n. 

PGDG/2017/6763 del 26/06/2017, con la quale é stata richiesta l’attivazione del comando  del 

dott. Carlo Cacciamani, dipendente Arpae inquadrato nella qualifica di dirigente, per un periodo 

di tre anni e per lo svolgimento dell'incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore 

del Centro Funzionale Centrale nell’ambito dell’Ufficio III – Attività tecnico-scientifiche per la 

previsione e prevenzione dei rischi del Dipartimento della Protezione Civile; 

- la nota di assenso al comando a firma del dott.  Carlo Cacciamani,  acquisita in atti  (prot. n. 

PGDG/2017/6925 del 28/06/2017);

- la nota prot. n. PGDG/2017/6937 del 28/06/2017, con la quale Arpae ha manifestato il proprio 

assenso  in  merito  al  comando  del  dott.  Carlo  Cacciamani,  con  decorrenza  dalla  data 

dell'1/09/2017;

VISTO ALTRESI’:

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18/07/2017 – acquisito agli atti con 

prot.  n.  PGDG/2017/9052  del  28/08/2017  –  con  il  quale  viene  conferito  al  dott.  Carlo 

Cacciamani l'incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Centro Funzionale 

Centrale  nell’ambito  dell’Ufficio  III  –  Attività  tecnico-scientifiche  per  la  previsione  e 

prevenzione dei rischi del Dipartimento della Protezione Civile, a fare data dal 01/09/2017 e per 

tre anni;

RICHIAMATI:

- l’art. 21 del CCNL Area della Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica ed Amministrativa del 

08/06/2000  il  quale  prevede  che  il  dirigente  possa  essere  comandato  anche  verso 

amministrazioni di comparto diverso da quello della Sanità; tale disposizione precisa, altresì, 

che il comando è disposto per tempo determinato e con il consenso del dirigente alla cui spesa 

provvede direttamente ed a proprio carico l’azienda o l’amministrazione di destinazione;

- l’art. 19, comma 5 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 secondo cui le Amministrazioni Statali possono 

conferire incarichi dirigenziali anche a dirigenti non appartenenti ai ruoli di cui all’art. 23 del 



decreto medesimo, purché dipendenti di amministrazioni pubbliche e previo collocamento fuori 

ruolo,  aspettativa  non  retribuita,  comando  o  analogo  provvedimento  secondo  i  rispettivi 

ordinamenti;

RICHIAMATI ALTRESI’:

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di Arpae;

RITENUTO PERTANTO:

- di  disporre il  collocamento  in  posizione di comando,  presso la Presidenza del  Consiglio  dei 

Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione  Civile, del  dott.  Carlo  Cacciamani a  fare  data  dal 

01/09/2017 e per tre anni;

- di demandare a successive note tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile ed Arpae la definizione della gestione operativa del trattamento giuridico ed 

economico del dott. Carlo Cacciamani;

DATO ATTO:

- che il sopra citato decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18/07/2017 prevede che 

il  trattamento  economico  correlato  all’incarico  conferito  al  dott.  Carlo  Cacciamani  sarà 

disciplinato con contratto individuale sottoscritto dal dirigente medesimo, in conformità a quanto 

previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro dell’Area VIII – Dirigenza della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, sottoscritto in data 04/08/2010;

CONSIDERATO:

- che  sono  a  carico  dell'Ente  di  destinazione  tutti  gli  oneri  economici,  diretti  e  riflessi, 

relativamente al periodo di comando;

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

legge  n.  241/1990  e  degli  artt.  11,  12  e  13  della  legge  regionale  n.  32/1993,  la  Dott.ssa 

Francesca Castagneti;

DETERMINA

1. di  disporre  il  collocamento  in  posizione  di  comando  presso la  Presidenza  del  Consiglio  dei 

Ministri – Dipartimento della Protezione Civile del dott. Carlo Cacciamani, dipendente a tempo 



indeterminato di Arpae inquadrato nella qualifica di dirigente, a fare data dal 01/09/2017 e per 

tre anni;

2. di demandare a successive note  tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile ed Arpae la definizione della gestione operativa del trattamento giuridico ed 

economico del dott. Carlo Cacciamani;

3. di dare atto che sono a carico dell'Ente di destinazione tutti gli oneri economici, diretti e riflessi, 

relativamente al periodo di comando.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


